
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 10 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024. 
Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento e nomina Responsabile. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di marzo alle ore 8,10 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, indice 
i Censimenti permanenti; 
- al comma 227 viene indetto il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell’art. 3 del decreto-legge 18/10/2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17/12/2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12/05/2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19/07/2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 09/07/2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 
- la possibilità di condurre il Censimento mediate rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista 
dal Regolamento (CE) 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

 

Visto il Piano Generale di Censimento approvato dal Consiglio dell’ISTAT con deliberazione 

n.4/22 del 22 marzo 2022. 

 

Vista la Comunicazione ISTAT n.1/2024 con la quale si rende noto che il Comune di Sozzago è 

chiamato a partecipare al Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024. 

 

Vista la Circolare ISTAT n. 1b – prot. 0520523/24 in data 1° marzo 2024 avente ad oggetto “Avvio 

attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: 

rilevazione da Lista (IST-02494)”. 

 

Preso atto che tutti i Comuni “campione” devono costituire o aggiornare l’Ufficio Comunale di 

Censimento, costituito in occasione delle precedenti tornate censuarie. 

 

Rilevato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate attraverso la costituzione degli 

Uffici Comunali di Censimento (UCC), da costituirsi, di norma, presso i propri Servizi Demografici 

e attribuendo le funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 

professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. 

 

Rilevato che rispetto alla situazione in essere nel 2019 risulta variata la composizione dell’organico 

comunale, in particolare relativamente ai Servizi Demografici. 

 

Preso atto che l’atto relativo alla costituzione dell’UCC dovrà essere trasmesso all’Istat entro il 29 

aprile 2024. 

 

Valutato di: 

- attribuire le funzioni di Responsabile dell’Ufficio di Censimento Comunale alla 

Responsabile dei Servizi Demografici, dipendente a tempo indeterminato, ritenuta idonea 

sulla base delle competenze ed esperienze acquisite; 

- opportuno assegnare agli altri due dipendenti a tempo indeterminato dell’Ente le funzioni 

di rilevatore, in quanto anch’essi dotati di adeguata esperienza e/o preparazione 

professionale. 

 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova finanziamento nelle 

assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT, eventualmente integrati da risorse proprie dell’ente. 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con il parere favorevole del Responsabile del Servizio e di Ragioneria sulla proposta di deliberazione. 

 



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC) per lo 

svolgimento di tutte le operazioni del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

2024 presso i Servizi Demografici chiamando a farne parte i dipendenti sotto indicati tutti in 

possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale: 

 

- Gamoletti Nicoletta, dipendente a tempo indeterminato, Responsabile dei Servizi 

Demografici, - Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 

- Barlassina Chiara, dipendente a tempo indeterminato assegnato ai Servizi Demografici, 

Rilevatore; 

- Fontana Paolo, dipendente a tempo indeterminato, Responsabile del Servizio Finanziario, 

Rilevatore. 

 

2) Di demandare al nominato Responsabile: 

- l’organizzazione dell’UCC; 

- l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT, la gestione dei fondi assegnati e il 

rendiconto secondo le istruzioni emanate dall’ISTAT; 

- la responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) n.2016/679 del 

27 aprile 2016 e del D.Lgs. 101/2018. 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi art. 134. c. 4, D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

alla trasmissione degli atti all’ISTAT. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Zucco Avv. Carla) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
   firmato digitalmente 

 


